
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0000598/2025-80

  

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
025/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS -
EPAMIG E A NOROESTE
AGRONEGÓCIOS LTDA PARA OS
FINS QUE MENCIONA

 

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, nº 1.647, Bairro
União, em Belo Horizonte/MG, CEP 31170-49, neste ato, conforme Portaria EPAMIG nº 7803,
representada por seu Diretor de Administração e Finanças, Leonardo Brumano Kalil, inscrito no CPF/MF
sob o nº 546.001.036-53, doravante designada CONTRATANTE, e a empresa NOROESTE
AGRONEGÓCIOS LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.690.629/0001-77, com sede na Rua
Principal, S/Nº, Lote nº 10, Quadra "A", Bairro Industrial, em Baixo Guandu/ES, CEP 29730-000, neste
ato representada por seu sócio, Izaudemiro Geraldo Giorgette, inscrito no CPF/MF sob o nº 159.417.287-
00, doravante designada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1 - Acréscimo de 35 Sacos de 50kg de Ureia Agrícola.

1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

1
Adubo químico 45%N.
Tipo: Ureia agrícola.
Formulação Granulado

Saco
50Kg        35                        

 178,99             6.264,65

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. Com o acréscimo de 35 Sacos de 50kg, o valor do contrato passará de R$63.899,43 (sessenta e três
mil oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos) para R$70.164,08 (setenta mil cento e
sessenta e quatro reais e oito centavos).

 

Termo Aditivo 109839808         SEI 3050.01.0000598/2025-80 / pg. 1



3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s), e
daquelas que vierem a substituí-las:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DO RECURSO

3051 19 571 016 4018 0001 339030
0 24 1

CONVÊNIOS COM A UNIÃO E SUAS ENTIDADES - EXCETO
EMENDAS INDIVIDUAIS E DE BANCADA

 

4. CLAÚSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
 4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado, naquilo que não colidirem com
o presente Termo Aditivo.
 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
5.1. A CONTRATANTE publicará o extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial Eletrônico do Estado
de Minas Gerais  (DOMG-e), no DOU e no site da EPAMIG.

E por estarem de acordo com o ajustado e contratado, as partes, através de seus representantes, firmam o
presente Termo Aditivo o qual é assinado eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informação
(SEI!MG).

Belo Horizonte/MG/2025.

 

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG
Izaudemiro Geraldo Giorgette

NOROESTE AGRONEGÓCIOS LTDA

Documento assinado eletronicamente por IZAUDEMIRO GERALDO GIORGETTE, Usuário
Externo, em 20/03/2025, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 20/03/2025, às
16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 109839808 e
o código CRC AF948A3F.

Referência: Processo nº 3050.01.0000598/2025-80 SEI nº 109839808

Termo Aditivo 109839808         SEI 3050.01.0000598/2025-80 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


	34 – sexta-feira, 21 DE Março DE 2025	 Diário do Executivo	 MINAS GERAIS 
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica aos interessados que ocorreram as medições dos terrenos devolutos, podendo, 
caso queiram, exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo, no município de FELÍCIO DOS SANTOS:

REQUERENTE(S) CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ANTÔNIA BARROSO DA SILVA ***.270.636-** FAZENDA NOVA 1,6794

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 20 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -20 2056083 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica aos interessados que ocorreram as medições dos terrenos devolutos, podendo, 
caso queiram, exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo, no município de SÃO GONÇALO DO ABAETÉ:

REQUERENTE(S) CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ARLITA CAMILO CAMPOS ***521.776-** SÍTIO GRATIDÃO FAMILIA CAMPOS 0,0834
NEUSA MARLENE DOS SANTOS DA MATA ***937.656-** RANCHO DA MATA 0,1149
RENATO DE SOUSA RAMOS ***369.656-** RENATO DE SOUSA 0,0763

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 20 de março de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
10 cm -20 2056106 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO

Nº. 025/2025 - 1º TA - Partes: EPAMIG e Noroeste Agronegócios 
Ltda. Objeto: Acréscimo 35 sacos de 50kg. Valor: R$6.264.65. 
Assinatura: 20/03/2025. Vigência: 20/03/2025 a 30/04/2025. Assinam: 
(a) Leonardo Brumano Kalil - EPAMIG (b) Izaudemiro G. Giorgette 
- NOROESTE

2 cm -20 2056069 - 1

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Base legal art. 51, Lei 13.303/2016, Processo Nº: 3051009000005/2025 
– SEI/MG Nº 3050.01.0000157/2025-56 - Objeto: Aquisição de 
Material para Combate a Incêndio Florestal para atender ao Instituto 
Tecnológico de Agropecuária de Pitangui - ITAP – Recurso: Tesouro/
Educação – Contratante: EPAMIG, contratada: Marcelo Luiz Clemente 
Brandão ME - CNPJ 07.820.223/0001-44 - AF Nº 195 – ano 2025 no 
valor total de R$ 11.334,10; AF Nº 194 – ano 2025 no valor total de 
R$ 27.205,60

2 cm -20 2055666 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DAS CATEGORIAS 
DOS CANDIDATOS HABILITADOS NO 1º  E 2º 

RESULTADOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
N.º 01/2024 - CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PNAB

Marco temporal das inscrições analisadas: 04/12/2024 A Secretaria de 
Estado de Cultura e Turismo (SECULT) e a Comissão de Contratação, 
nos termos do Edital de Credenciamento n.º 01/2024, da Lei Federal 
n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto n.º 11.878, de 9 de 
janeiro de 2024, da Lei Federal 14.399, de 8 de julho de 2022, do 
Decreto n.º 11.740 de 19 de outubro de 2023, do Decreto Federal 
n.º 11.453/2023 e demais legislação aplicável, divulgam, no site da 
Secretaria (www.secult.mg.gov.br), a retificação das categorias dos 
1º e 2º resultados finais do Edital de Credenciamento n.º 01/2024 - 
CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PNAB das inscrições 
realizadas até o dia 04 de dezembro de 2024.

Belo Horizonte, 20 de março de 2025.
Maristela Rangel 

Subsecretária de Estado Cultura de Minas Gerais
4 cm -20 2056119 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
CONTRATO ADMINISTRATIVO

RETIFICA o Contrato Administrativo para o exercício de funções 
do Magistério n.º 32/2025, de RENATO BARBOSA DE ALMEIDA, 
publicado no Diário Oficial, edição de 13/03/2025, onde se lê: "Vaga 
2174.49" leia-se: "Vaga 2174.29".

PRORROGAÇÃO EDITAL PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO FCS 05/2024

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em conformidade com o art. 7º, § 7º do Decreto 
48.097/2020, torna pública a prorrogação do Edital Processo Seletivo 
Simplificado 05/2024, por mais 12 meses, válido até 25/04/2026.

3 cm -20 2056145 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de Uso Nº 18/2025-Entre 
a FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO/FCS e CONSULADO GERAL 
DA ITÁLIA; Objeto: é a inclusão de data da montagem, inclusão do 
Parágrafo Sétimo na Cláusula Quarta e alteração do valor para: R$ 
2.958,00; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Nicoletta 
Gomiero; Processo SEI nº: 2180.01.0000206/2025-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo de Autorização de Uso de nº: 40/25- Entre a FUNDAÇÃO 
CLÓVIS SALGADO/FCS e FÁBIOLOPES PINHEIRO; Objeto: 
Autorização de Uso da Sala Juvenal Dias; Valor: R$ 32.280,00; Vigência: 
06 (seis) meses; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e 
Fábio Lopes Pinheiro; Processo DEI: n°: 2180.01.0000490/2025-48.

3 cm -20 2055942 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico de Minas 
Gerais e TUXTU SERVIÇOS ESTUDOS E PROJETOS LTDA. 
Objeto: Doação de serviços para promoção da inovação na gestão 
pública junto a órgãos públicos estaduais e municipais do estado de 
Minas Gerais sem ônus e sem encargos à Administração Pública direta, 
autárquica e fundacional do Poder Executivo, em conformidade com 
o Edital identificado no preâmbulo deste instrumento. Os principais 
entregáveis decorrentes deste serviço são: Disponibilização da 
solução tecnológica: Sistema Brasileiro de Licenciamento Ambiental 
– SIBLAM com emissão de licenças Ambientais: LI, LP, LO, AA, além 
de todas as outras disciplinadas por legislação dos Entes; Os serviços 
ofertados terão uma duração de até 3 MESES; A doação contempla 11 
licenças de uso que podem ser flexibilizadas de acordo com o valor de 
cada uma; em conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 
03/2023 do projeto HubMG GOV (SEI nº 65724518), para a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE. O valor da 
proposta do serviço doado é de R$ 175.500,00 (cento e setenta e cinco 
mil e quinhentos reais), conforme declarado na proposta a constante 
no evento SEI (108797459). Vigência: 06 (seis)meses a partir da 
publicação. Assinatura: 12/03/2025.

5 cm -20 2055896 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig
EXTRATO TERMO DE OUTORGA CHAMADA HUB GOV

CHE; apq-01598-24 ; qualidade-gpt: aplicação inédita de llm para 
gestão de conhecimento e processos operacionais e administrativos 
multimodal ; Fernando de Medeiros D’Angelo ; 2071 19 571 022 4387 
0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 442042 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4387 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 
445042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4387 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 
571 022 4387 0001 449039 0 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 339039 
1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 332041 1 10 1 , 2071 19 573 143 
1086 0001 442042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 0001 335043 1 10 1 
, 2071 19 573 143 1086 0001 445042 1 10 1 , 2071 19 573 143 1086 
0001 449039 1 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 32 meses ; 
ice educação e marketing ltda. ; R$ 1.042.200,00;

EXTRATO TERMO ADITIVO
APQ-04078-23; Substituição de Gestora; SAP-08493-24;

4 cm -20 2056088 - 1

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cex ; apq-02134-24 ; reoperacionalização do supercomputador cluster 
multiusuário, consórcio entre 14 ict's mineiras ; raul guilherme batista 
mendes ; 2071 19 572 022 4389 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 572 022 
4389 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 572 022 4389 0001 335043 0 10 1 
, 2071 19 572 022 4389 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 572 022 4389 
0001 339039 0 10 1 , 2071 19 572 022 4389 0001 449039 0 10 1 ; início 
a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de são 
joão del-rei ; R$ 117.524,32 ;

2 cm -20 2056041 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S.A. - BDMG

ADITIVO A CONTRATO
4º Aditivo ao CT 5574/2021. Contratada: 4E FOR ECONOMICS 
CONSULTORIA LTDA. Objeto: I. Registrar a alteração do endereço da 
contratada, com base na 2ª alteração do Contrato Social; II. Prorrogar 
a vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 22/03/2025; III. 
Estimar o valor do contrato para o período prorrogado em R$371.039,76 
e o valor global em R$1.738.481,53. Data de assinatura: 19/03/2025.

2 cm -20 2056115 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas 

Gerais - InvestMinas
ADITAMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato GEJUR/CT/15/2024, firmado 
com VIABILIZA CONSULTORIA LTDA., CNPJ: 36.731.664/0001-
78. Nº do instrumento: INVESTMINAS/TA/07/2025. Assinatura: 
19/03/2025. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato por 06 
meses e reajustar o valor do global do contrato em 4,56%. Valor: R$ 
11.286,19. Signatários: João Paulo Braga Santos e Ronaldo Alexandre 
Barquette (INVEST MINAS) e Renan César Pereira de Oliveira 
(Viabiliza).

2 cm -20 2055769 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
CO/QF – ENCERRAMENTO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO PUNITIVO
E-PAP 2024017 - SPIN ENERGY SERVIÇOS 

ELÉTRICOS LTDA. (FOXX ENERGIA)
No uso da competência a mim definida e à vista da manutenção 
pela autoridade competente das sanções aplicadas à SPIN ENERGY 
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA (FOXX ENERGIA), CNPJ/MF 
26.645.318/0001-13, no Processo Administrativo Punitivo 2024017, 
com fulcro no artigo 83, incisos II e III, da Lei 13.303/2016, de 
SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a CEMIG, suas subsidiárias e controladas, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, e rescisão unilateral dos contratos, 
com as consequentes multas rescisórias, DECLARO o encerramento 
do processo, por esgotamento da possibilidade de discussão em 
via administrativa. Os órgãos gestores dos contratos tomarão 
as providências necessárias à efetivação das sanções aplicadas. 
Publique-se.

Belo Horizonte, 20 de março de 2025.
Paulo Márcio Nepomuceno de Souza

Gerência de Qualidade dos Fornecedores de Materiais – CO/QF
5 cm -20 2055830 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
CO/QF – ENCERRAMENTO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO PUNITIVO 2024013 EM FACE DE AC 
ENGENHARIA ELETRICA E CONSTRUCOES LTDA.

No uso da competência a mim definida, com amparo no princípio 
administrativo da motivação aliunde, remeto as justificativas de 
fato e de direito para a aplicação das sanções ao conteúdo da “ATA 
DE DECISÃO RELATIVA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2024013 EM FACE DE AC ENGENHARIA ELETRICA E 
CONSTRUCOES LTDA.”, elaborada pela Comissão Especial do PAP, 
em 23/10/2024; e em razão de a referida empresa não ter se manifestado 
nos autos após a reabertura do presente processo, em 18/12/2024, 
mantenho, com fulcro no artigo 83, inciso III, da Lei 13.303/2016, 
a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participar de 
licitação e impedimento de contratar com a CEMIG, suas subsidiárias 
e controladas, pelo prazo de 12 (doze) meses, além da RESCISÃO 
UNILATERAL do contrato, acrescida da multa de 15% (quinze por 
cento) sobre o valor total da contratação, conforme previsão no acordo. 
Por fim, determino o encerramento do presente processo administrativo 
punitivo. Publique-se.

Belo Horizonte, 19 de março de 2025.
Paulo Márcio Nepomuceno de Sousa 

Gerente de Qualidade dos Fornecedores de Materiais – CO/QF
5 cm -20 2055829 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Licitação Eletrônica 530-LS21046. Objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de Projetos complementares e executivos 
para modernização de bases operativas no interior de MG.
Pregão Eletrônico 530-G21061. Objeto: Pré-formados. Edital e demais 
informações: https://app2-compras.cemig.com.br/pesquisa

CONTRATOS
Pregão Eletrônico 530-G21036. Contrato: 4630003162. Contratada: 
INTELLI INDUSTRIA DE TERMINAIS ELETRICOS LTDA. Objeto: 
Conector Terminal Nema. Valor: R$ 1.328.140,50. Prazo: 36 meses a 
partir de 26/03/2025. Ass.: 19/03/2025.

ADITIVOS
4630002871/530. Contratada: ISOELECTRIC BRASIL LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Novo 
prazo: 36 meses. Ass.: 28/02/2025.
4630002663/530. Contratada: TOP FERRAMENTAS E INJETORAS 
EIRELI. Objeto: prorrogação por mais 12 meses e reajuste anual. Prazo 
Atual: 48 meses. Valor Atual: R$2.986.883,09. Ass.: 17/03/2025.

5 cm -20 2055832 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

CONTRATOS
Licitação Eletrônica 510-LS20938. Contrato 4680007650. Contratada: 
ENZFLUOR COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Obras de contenção do tipo Solo Grampeado e Cortina 
Atirantada em atendimento à ampliação do Pátio da SE MESQUITA. 
Valor: R$7.890.785,00. Prazo: 24 meses. Ass.: 20/03/2025.

2 cm -20 2055836 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 317
SEI Nº 1230.01.0001595/2025-62

Termo de Doação N° 317: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o N° 
18.715.573/0001-67 denominado DOADOR, e o município de 
Senador Modestino Gonçalves/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 
17.754.110/0001-4 denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação 
de 10 (Dez) unidades de barracas, 20 (Vinte) unidades de jalecos, 
40 (quarenta) unidades de caixas plásticas e 10 (Dez) unidades de 
cartilhas, conforme consta na cláusula primeira. VALOR: R$ 10.896,00 
(Dez mil, oitocentos e noventa e seis reais). FINALIDADE: prover 
os benefícios que serão ocasionados aos agricultores familiares do 
município, dentre eles o aumento da produtividade e a possibilidade 
da garantia da subsistência das famílias contempladas, promovendo 
melhorias para o município nos mais diversos cenários, dentre eles a 
agricultura. Assinam em 20/03/2025, o secretário de estado, Thales 
Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito 
do município de Senador Modestino Gonçalves, Sr. Jose Geraldo 
Neves, como representante do Donatário.

4 cm -20 2055870 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

AVISO DE LICITAÇÃO
O INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA – IMA realizará a 
licitação Pregão Eletrônico/ Processo de Compra 2371036 005/2025. 
Tipo: menor preço. Objeto: Serviços Comuns de Engenharia - Unidade 
Montes Claros. A sessão do pregão iniciará no dia 08/04/2025, às 
10h00min, no site www.compras.mg.gov.br. Mais informações: 
compras@ima.mg.gov.br.

2 cm -20 2055759 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - Emater

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo SIAD:3041002 000022/2025 através do site www.compras.
mg.gov.br. Processo SEI N.º 3040.01.0001115/2025-54– Objeto: 
contratação de laboratório especializado na realização de coleta e 
análise de exames laboratoriais dos empregados da EMATER-MG, 
unidade central, conforme projeto básico.– Recebimento das propostas 
e Sessão pública 08/04/2025 às 09:00h. Informações: e-mail cpl3@
emater.mg.gov.br Telefone: (31) 3349 8144/8234. Belo Horizonte, 20 
de março de 2025 – Comissão Permanente de Licitação.

2 cm -20 2055736 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
360/2024 Edital de retificação nº 01 através do Planejamento SIRP nº 
360/2024 nos sites www.compras.mg.gov.br, www.emater.mg.gov.br e 
www.gov.br/pncp 2024 - Processo SEI nº 3040.01.0007250/2023-91 - 
Objeto: Aquisição de Motocicletas. Sessão pública dia 04/04/2025 às 
09:30h. Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br. Belo Horizonte, 
19 de março de 2025. Comissão Permanente de Licitação.

2 cm -19 2055579 - 1

INSTRUMENTOS JURÍDICOS CELEBRADOS 
PELA EMATER-MG

1-Contratado:GOLD INTERNET LTDA. Instrumento: 2º Termo 
Aditivo ao Contrato nº G0037.2.04.02310623.00. Objeto: prorrogação 
do prazo de vigência, por mais 12 meses. Vencimento: 28/04/2026. 
Data: 07/03/2025.
2-Contratado: T & T INTERNET LTDA. Instrumento: 2º Termo Aditivo 
ao Contrato nº G0001.2.04.12420123.00. Objeto: prorrogação por mais 
12 (doze) meses do prazo de vigência. Vencimento: 27/03/2026. Data: 
06/03/2025.
3-Contratado: LABORATÓRIO PASTEUR DE ANÁLISES 
CLINICAS LTDA. Instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
G0038.2.07.08510122.00. Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) 
meses, do prazo de vigência, ainda a alteração na relação de exames. 
Vencimento: 07/04/2026. Data: 10/03/2025.
4-Contratado: S & M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. 
Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº E0060.2.05.06420124.00. 
Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência, 
a alteração do centro de custo. Vencimento: 25/04/2026. Data: 
11/03/2025.
5-Contratado: LABORATORIO VIRGEM SENHORA DA 
CONCEICAO LTDA. Instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato 
nº G0027.2.07.03900122.00. Objeto: prorrogação por mais 12 
(doze) meses, do prazo de vigência. Vencimento: 06/04/2026. Data: 
13/03/2025.
6-Contratado: LABORATORIO BIOANALISES P. DE 
CALDAS LTDA. Instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
G0015.2.07.05080122.00. Objeto: prorrogação por mais 12(doze) 
meses, do prazo de vigência e alteração na relação de exames. 
Vencimento: 06/04/2026. Data: 13/03/2025.

7-Contratado: AXNET PROVEDOR DE INTERNET E 
COMERCIO LTDA. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 
G0001.2.04.9750123.00. Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) meses 
do prazo de vigência. Vencimento: 27/03/2026. Data: 12/03/2025.
8-Contratado: FREITAS E ROCHA OFICINA LTDA. Instrumento: 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº G0026.2.99.20870124.00. Objeto: 
prorrogação por mais 12(doze) meses do prazo de vigência. 
Vencimento: 18/04/2026. Data: 17/03/2025.
9-Contratado: CENTRO AUTOMOTIVO CIPAN LTDA. Instrumento: 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº E0060.2.99.08400124-00. Objeto: 
prorrogado por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência. Vencimento: 
12/04/2026. Data: 13/03/2025.
10-Contratado: AGE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato 
nº E0060.2.03.41710123.00. Objeto: repactuação, no percentual de 
4,96 % ao valor global do contrato, em face da Convenção Coletiva de 
Trabalho - CCT/2025. Valor: R$ 1.054.567,20. Dotação orçamentária: 
3041 20 606 090 4235 0001 339039 67 10. Data: 13/03/2025.
11-Contratado: LABHOR LABORATORIO DE HORMONIOS 
E ANALISES CLINICAS LIMITADA. Instrumento: 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº G0027.2.07.10560122.00. Objeto: 
prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência. 
Vencimento: 05/04/2026. Data: 13/03/2025.
12-Contratado: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES 
S/A – EPP. Instrumento: 1º Termo Aditivo AO CONTRATO N° 
C0001.2.99.90630123.00. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
por mais doze meses, e correção monetária. Valor: R$ 40.378,07. 
Dotação orçamentária: 3041.20.606.090.4235.0001.339039.67.10 
Vencimento: 16/04/2026. Data: 14/03/2025.
13-Contratado: AUTO CENTER FERREIRA LTDA. Instrumento: 
1º Termo Aditivo AO CONTRATO N°G0019.2.99.22240124.00. 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses. 
Vencimento: 26/04/2026. Data: 17/03/2025. 
14-Contratado: S&M SERVIÇOS LTDA. Instrumento: 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº E0059.2.05.06420124.00. Objeto: 
a repactuação, no percentual de 6,32 % ao valor global do contrato, 
em face da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT/2025. Valor: R$ 
2.401.682,19. Dotação orçamentária: 3041 20 606 090 4235 0009 
339039 67 10. Data: 17/03/2025.
15-Contratado: JULIANA CECILIA MENDES DA CUNHA 
PASSONI. Instrumento: Contrato n° G0015.2.10.12530125.00. 
Objeto: locação de 5 (cinco) vaga(s) de garagem coberta, conforme 
especificações do projeto básico. Valor: R$ 6600,00. Dotação 
orçamentária: 3041 20 606 090 4235 0001 339039 67 10. Vencimento: 
07/03/2026. Data: 07/03/2025.
16-Contratado: WALTER JOSE MARTINS LEITE LTDA. Instrumento: 
Contrato n° G0022.2.31.10108124.00. Objeto: fornecimento de pães de 
sal, tipo francês, manteiga, café e leite, para Escritório Local em Passa 
Quatro da UREGI Lavras/ EMATER-MG. Valor: R$ 1.209,50. Dotação 
orçamentária: 3041.20.606.090.4235.0001.339030.67.10. Vencimento: 
11/03/2026. Data: 11/03/2025.
17-Contratado: SUPERMERCADO PARACATUZINHO LTDA. 
Instrumento: Contrato n° G0039.2.14.81250124.00. Objeto: 
fornecimento de pães de sal, tipo francês, manteiga, café e leite, para 
ESLOC Paracatu da UREGI Unaí/ EMATER-MG. Valor: R$ 4.083,70. 
Dotação orçamentária: 3041.20.606.090.4235.0001.339030.67.10. 
Vencimento: 14/03/2026. Data: 14/03/2025.
18-Contratado: SMART SOUZA SUPERMERCADO LTDA. 
Instrumento: Contrato n° G0020.2.31.02290125.00. Objeto: 
fornecimento de pães de sal, tipo francês, manteiga, café e leite, para 
a UREGI Januária/ EMATER-MG. Valor: R$ 1.618,80. Dotação 
orçamentária: 3041 20 606 090 4235 0001 339030 67 10. Vencimento: 
14/03/2026. Data: 14/03/2025.
19-Contratado: FUNDACAO DOM CABRAL (FDC). Instrumento: 
Contrato n° G0016.2.15.97150124.00. Objeto: Contratação de curso 
de Pós-Graduação em Gestão Negócios, semipresencial, ofertado pela 
FUNDAÇÃO DOM CABRAL (FDC), para Ana Laura Chaves Veloso 
de Oliveira, empregada da UREGI Ipatinga da EMATER MG. Valor: 
R$ 41.360,88. Dotação orçamentária: 3041.20.606.090.4235.0001.339
039.67.1.0. Vencimento: 13/03/2027. Data: 13/03/2025.
20- Contratado: David Lucas Santos Silva. Instrumento: 1º Termo 
Aditivo AO CONTRATO Nº G0039.2.99.14400124.00. Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses. 
Vencimento: 15/04/2026. Data: 17/03/2025.
21-Contratado: TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Instrumento: 
Contrato n° E060.2.99.84080125.00. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção de caráter preventivo 
e corretivo, com fornecimento de peças, em 02 (dois) elevadores 
instalados no escritório Central da EMTER/MG. Valor: R$ R$ 
37.203,12. Dotação orçamentária: 3041 20 606 090 4235 0001 3390 39 
67 1 0. Vencimento: 14/03/2026. Data: 14/03/2025.
22- Credenciado: LAC JOSÉ AMARO LTDA. Instrumento: 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº G0026.2.07.03070122.00. Objeto: 
prorrogação por mais 1(um) ano, do prazo de vigência e alteração do 
gerente de Muriaé da EMATERMG. Vencimento: 05/04/2026. Data: 
17/03/2025
23- Contratado: INSTITUTO DE SÃO VICENTE DE PAULO. 
Instrumento: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
G0027.2.07.05690122.00. Objeto: prorrogação por mais doze meses, 
do prazo de vigência. Vencimento: 07/04/2026. Data: 17/03/2025. 
DICOM-Divisão de Compras.

26 cm -20 2055912 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202503210010160134.

Publicação (109908508)         SEI 3050.01.0000598/2025-80 / pg. 3

Highlight


	Termo Aditivo 109839808
	Publicação (109908508)

